
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO N°1 

  
 

Del 06-02-2025 
 
 
Oggetto: Provvedimento di assegnazione dell'arma in dotazione individuale ed via continuativa 
al Comandante della Polizia Municipale Scarpaci Calogero, ex art.6 del d.m.n.145 e del vigente 
regolamento. 
 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
Vista la legge 7 marzo 1986, n. 65 "Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale", 
successivamente modificata ed integrata, dettante i principi fondamentali per l'organizzazione e la gestione 
delle funzioni istituzionali del Corpo di Polizia Municipale;  

Vista la L.R. Sicilia 1 agosto 1990, n. 17 recante "Norme in materia di polizia municipale" di recepimento, con 
modifiche e integrazioni, delle disposizioni della legge 7 marzo 1986, n. 65 nel territorio della Regione; 

Richiamato, in particolare, l'art.5 comma 5 della citata legge 7 marzo 1986 n.65, come modificato dall'art.17 
comma 134 della legge 15 maggio 1997 n.127, il quale dispone che "gli addetti al servizio di polizia 
municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza possono, previa deliberazione in tal 
senso del consiglio comunale, portare, senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo di 
servizio nei termini e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti, anche fuori dal servizio, purché 
nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza e nei casi di cui all'articolo 4. Tali modalità e casi sono 
stabiliti, in via generale, con apposito regolamento approvato con decreto del Ministero dell'Interno, sentita 
l'Associazione nazionale dei comuni d'Italia. Detto regolamento stabilisce anche la tipologia, il numero delle 
armi in dotazione e l'accesso ai poligoni di tiro per l'addestramento al loro uso"; 

Tenuto conto che con Decreto del Ministro dell'Interno n.145 del 4 marzo 1987 ("Norme concernenti 
l’armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica 
sicurezza") in esecuzione del disposto dell'art.5 comma 5 della sopracitata legge 7 marzo 1986 n.65 sono state 
dettate norme per l'armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di 
agente di pubblica sicurezza, rinviando ad appositi regolamenti comunali la determinazione dei servizi, nonché 
dei termini e delle modalità dei servizi medesimi da prestare con le anni; 

Richiamato il Regolamento comunale di Polizia Municipaledel Comune di Valguarnera Caropepe, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 16/03/1995 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.70 del29/09/2021; 

Richiamati, in particolare gli artt. 41 e 42 del vigente regolamento di Polizia Municipale il cui contenuto di 
seguito si trascrive: 

ART. 41 – ARMI: "Gli appartenenti al settore Polizia Municipale sono muniti di un armamento adeguato alle 
esigenze di difesa. Il modello dell’arma è scelto tra quelli inseriti nel catalogo nazionale delle armi comuni da 
sparo di cui alla Legge 18 aprile 1975 n°110. Il numero complessivo delle armi in dotazione al settore Polizia 
Municipale è pari al numero degli appartenenti al settore, maggiorato di una percentuale del 5%. In linea di 
principio si opta per un unico modello di arma per tutti gli appartenenti all’area vigilanza del settore Polizia 

https://www.edizionieuropee.it/law/html/18/zn41_01_122.html


 
 
Municipale. Il tipo di arma può differenziarsi se necessario per il personale femminile ed in tal caso in ragione 
del genere si adotteranno due modelli di arma. Per l’acquisto, l’assegnazione, la detenzione, l’uso, 
l’addestramento al tiro, si osservano le norme di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987 
n°145, alla Legge 18 aprile 1975 n°110, alla Legge n° 286 del 28.05.1981 "iscrizione obbligatoria al Tiro a 
segno Nazionale". Il personale che svolge servizio armato, è tenuto ad osservare scrupolosamente la 
normativa che disciplina la custodia, le modalità di detenzione, l’uso dell’arma. I servizi d’istituto del 
personale appartenente all’area della vigilanza, sono svolti con arma affidata al dipendente in via 
continuativa, a norma dell’art. 6 del Decreto Ministero dell’Interno 4 marzo 1987 n° 145. Il provvedimento di 
assegnazione dell’arma è adottato dal Sindaco e comunicato al Prefetto. Gli estremi del provvedimento di 
assegnazione sono trascritti nella tessera di servizio." 

ART. 42 - CONSEGNATARIO DELLE ARMI: "Il consegnatario delle armi in dotazione è il Comandante 
responsabile della Polizia Municipale.Il consegnatario cura con la massima diligenza: 

● la custodia e la conservazione delle armi e delle munizioni; 
● la tenuta dei registri e della documentazione prescritta dalla normativa vigente; 
●la verifica periodica delle armi in dotazione agli appartenenti alla Polizia Municipale; 
● il controllo delle operazioni di armeria presso i locali destinati allo scopo. 
L’uso dell’arma è ammesso nei casi tassativamente previsti dalla Legge penale e dalle Leggi vigenti in 
materia. L’arma deve essere custodita dall’assegnatario secondo modalità conformi alla legge e tenuta in 
ottimo stato di manutenzione. A tal fine saranno compiuti periodici controlli per verificarne la funzionalità." 
 

Preso atto che presso gli Uffici del comando della Polizia Municipale è installata apposita cassaforte a muro 
con serratura di sicurezza, destinati alla custodia delle armi e munizioni; 

Rilevato che il citato art. 41 del vigente Regolamento dispone che il provvedimento di assegnazione dell’arma  
è adottato dal Sindaco; 

Rilevato che il Comandante della Polizia Municipale, Ispettore della Polizia di Stato in quiescenza, Calogero 
Scarpaci, incaricato con proprio decreto n. 20 del 17/07/2024, in possesso di qualifica di Agente di Pubblica 
Sicurezza conferita con decreto del Prefetto di Enna n. 347/2024 Area I/PA del 24/10/2024, a norma dell'art.5 
della Legge n.65/1986, risulta essere in possesso dei requisiti di legge previsti per il servizio in armi;  

Tenuto conto che è nella disponibilità del Comando di Polizia Municipale l'arma marca Beretta Modello: 
98FS, arma corta comune da sparo, Calibro: 9X21, Matricola E68049P; 

DECRETA 

Di assegnare, in dotazione individuale ed in via continuativa al Comandante della Polizia Municipale, Scarpaci 
Calogero, nato a Catania il 05.03.1964 e residente in Valguarnera, incaricato con proprio decreto n. 20 del 
17.07.2024, in possesso della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza riconosciuta con Decreto n. 347/2024 
AREAI/PA del 24.10.20242024 del Prefetto di Enna, la seguente arma e relativo munizionamento per 
l'espletamento dei servizi di Polizia Locale: PISTOLA SEMIAUTOMATICA MARCA Beretta - Modello: 
98FS – Calibro 9X21 di Classificazione:  Arma comune da sparo - Nazionalità: Italia - Matricola: E68049P 
corredata di 2 caricatori e n. 50 (cinquanta) proiettili stesso calibro: da impiegare nel rigoroso rispetto delle 
disposizioni di cui alla Legge 7 marzo 1986 n.65, l.r. 17 , al Decreto del Ministro dell'Interno n.145 del 4 marzo 
1987, nonché nel rispetto delle altre normative vigenti in materia di armi. Salvo casi particolari costituenti 
eccezione al regime generale di divieto di porto dell'arma al di fuori del territorio comunale, l'assegnazione 
dell'arma in via continuativa consente il porto della medesima senza licenza all'interno del territorio comunale 
di Valguarnera Caropepe, nonché di raggiungere il proprio domicilio ancorché situato fuori del territorio 
comunale e viceversa di raggiungere il luogo di servizio dal proprio domicilio.  

 
 
 
 
 



 
 
L’assegnatario è tenuto ad utilizzare e custodire l'arma e le munizioni nel rispetto scrupoloso delle norme di 
legge e regolamentari vigenti in materia. 

Il presente provvedimento di assegnazione dell'arma in via continuativa ha validità fino alla scadenza 
dell’incarico conferito con proprio decreto n. 20 del 17.07.2024  . 

DISPONE 

che tale decreto venga pubblicato mediante affissione all'albo pretorio del sito internet istituzionale del 
Comune di Valguarnera Caropepe (EN) per la durata di giorni 15 (quindici) e notificato all'interessato. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Prefetto di Enna ai sensi dell'art.6, comma 3 del D.M.n. 145/1987 
e al Questore di Enna. Medesima comunicazione sarà data alla Stazione Carabinieri di Valguarnera Caropepe. 
A tale fine, è stato dichiarato quale domicilio: Valguarnera Via Campania 3; ne sarà fatta annotazione 
nell'apposito registro di carico delle armi e munizioni di cui all'art.14 del citato D.M.n. 145/1987. 

 
 

  
  

 
IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Francesca Draià 
 
 


